
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产三万吨高性能复合材料项目

建设单位（盖章）：宿迁禾昌新材料有限公司

编制日期：2024 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



目录
一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................25

四、主要环境影响和保护措施 .............................................32
[...]
为 1149.12m3/h，则挤出工序所需废气量为 17236.8m3/h，考虑管道风量损耗因素，

本项目设计风量 20000m3/h可满足要求。

本项目共设置 4 台破碎机，在每台破碎机上方各安装集气罩，集气罩的尺

寸为 1*0.5m。参考《废气处理工程技术手册》，污染物排放控制点风速范围 vx

为 0.25~2.5m/s，污染物排放控制点风速范围 vx为 0.25~2.5m/s，集气罩设计风量

计算公式为 Q=1.4pHvx，H为污染源至罩口距离，m。

本项目污染物排放控制点风速取 0.3m/s，污染源至罩口距离取 0.2m，风量

为 907.2m3/h，则破碎工序所需废气量为 3628.8m3/h，考虑管道风量损耗因素，

本项目设计风量 4000m3/h可满足要求。

1.4非正常工况预测分析



46

本项目非正常排放主要为喷淋塔+干式过滤+活性炭吸附脱附+催化燃烧及

布袋除尘器非正常运行，净化效率降为 0。

表 4-7 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排

放原因
污染物

非正常排放

浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持

续时间
h

年发生

频次
应对措施

1 DA001 布袋除尘

器故障
颗粒物 42.2 0.169 0.5 1

停止废气产

生环节生产，

检修设备

2 DA002

喷淋塔+
干式过滤

+活性炭

吸附脱附

+催化燃

烧装置故

障

非甲烷总

烃
98.4 1.97 0.5 1

停止废气产

生环节生产，

检修设备

非正常工况下，项目排放的颗粒物及非甲烷总烃污染物超出相应评价标准

限值，对周围环境空气质量影响较大，一旦发生废气处理设置未正常运行情况，

应启动应急机制。因此，必须加强废气处理设施的管理，定期检修，杜绝在非

正常工况状态下进行生产。

为减少废气非正常排放，应采取以下措施来确保废气达标排放：

①注意废气处理设施的维护保养，及时发现设备隐患，确保废气处理系统

正常运行；

②进一步加强对废气处理装置的监管，记录各排气筒进出口风量、温度，定

期更换布袋，过滤棉、活性炭、催化剂等；

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训。

安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况。

1.5大气污染源监测计划

依据项目行业特点、产排污情况、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ

819-2017）及《排污单位自行监测指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）的

相关要求，制定项目污染源监测计划详见下表 4-8。

表 4-8项目废气污染源监测计划表

序

号
类别 监测位置 监测因子 执行标准 监测频次



47

1 有组织废

气
DA001 颗粒物

《合成树脂工业污染物

排放标准》

（GB31572-2015）及修改

单

1次/年

2 有组织废

气
DA002 非甲烷总烃

《合成树脂工业污染物

排放标准》

（GB31572-2015及修改

单

1次/半年

3 有组织废

气
DA002

苯乙烯、臭气浓度、

甲苯、氨、乙苯、

丙烯腈，1,3-丁二烯

《合成树脂工业污染物

排放标准》

（GB31572-2015
1次/年

5 无组织废

气

厂界监控点（上风

向1点、下风向3
点）

非甲烷总烃、苯乙

烯、颗粒物、臭气

浓度、甲苯、氨、

乙苯，1,3-丁二烯

《合成树脂工业污染物

排放标准》

（GB31572-2015）、《恶

臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表1、《大

气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

1次/年

6 无组织废

气
厂区监控点 非甲烷总烃

《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021） 1次/年

2、废水

项目运营期用水主要是冷却用水、生活用水。

项目冷却用水循环使用不外排，生活污水经化粪池预处理后接管至宿迁经

开区污水处理厂集中处理，尾水排入东沙河。

2.1项目废水污染源强核算

本项目用水主要为生活用水、生产用水，无生产废水产生。

①生活用水：项目劳动定员 50人，两班制，参照《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），办公用水定额为 30L/人·班~50L/人·班，本项目按最大值

50L/人·班计算，，年工作 300天，则生活用水量为 750t/a，生活污水量按 80%

计算，则生活污水量为 600t/a。生活污水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮、

总氮、总磷等，一般生活污水经化粪池前的水质浓度为：CODCr：400mg/L、SS：

250mg/L、NH3-N：25mg/L、TP：3.0mg/L、TN：30.0mg/L。生活污水经化粪池

处理后由污水管网排入宿迁经开区污水处理厂。

②循环冷却水：项目挤出用自来水作为冷却水，冷却水循环使用不外排，



48

蒸发量及时补充，定期添加。项目设置冷却塔 3台，每台冷却循环量约为 10m3/h，

通过计算，冷却水循环量约为 144000t/a，冷却水损耗量约占循环用水量的 1%，

需定期补充新鲜水 1440t/a，不外排。

③本项目废气处理设置一座气旋喷淋塔，根据企业提供资料，喷淋塔循环

泵流量为 40m3/h，项目正常运行时间为 4800h，则喷淋塔年循环水量为 192000t/a，

喷淋用水循环利用，喷淋循环水仅补充蒸发损失部分，损耗量约为总循环量的

1%，喷淋废液每季度清理一次上层含油废液约为 0.05t，年产生量为 0.2t/a，作

为危废，委托有资质单位处置，则年补充量为 1920.2t。

本项目废水类别、污染物种类及污染治理设施情况见表 4-9、表 4-10。

表 4-9建设项目废水产生和排放情况表

类

别

污染物产生情况
治

理

措

施

水量
t/a

污染物接管情况
排

放

去

向

污染物排放情

况 最

终

去

向

污染物

名称

浓

度

（m
g/L）

产生量

（t/a）

浓度

（mg/
L）

排放量

（t/a）

标准

（mg
/L）

浓度

（mg
/L）

排放量

（t/a）

生

活

污

水

pH 6-9 /

化

粪

池

600

6-9 / 6-9
进

入

宿

迁

经

开

区

污

水

处

理

厂

6-9 /

东

沙

河

COD 300 0.18 250 0.15 450 30 0.018

SS 250 0.15 150 0.09 400 10 0.006

NH3-N 25 0.015 25 0.015 44 1.5
（3）

0.0009
（0.001
8）

TP 3 0.0018 3 0.0018 7.8 0.3 0.00018

TN 30 0.018 30 0.018 67 10（1
2）

0.006
（0.007
2）

（2）建设项目污染物排放信息

①本项目废水类别、污染治理设施信息

表 4-10废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否满足

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生活 COD 宿迁经 间断排 H1 化粪池 沉淀 DW00 是 企业总排



49

污水 开区污

水处理

厂

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

1 否 雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设置排放

口

2 SS

3 NH3-N

4 TP

5 TN

②本项目废水排放口基本情况

表 4-11建设项目废水间接排放口基本情况表

排放口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物

种类

污水处理厂

接管标准

（mg/L）

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L）

DW001 118.1324 33.5514 1440

宿迁

经开

区污

水处

理厂

集中

处理

pH(无
量纲) 6-9 6-9

COD ≤450 ≤30
SS ≤400 ≤10

NH3-N ≤44 ≤1.5（3）
TP ≤7.8 ≤0.3
TN ≤67 ≤10（12）

表 4-12本项目建成后全厂废水污染物排放信息表

序

号

排放口编

号

废水排放

量（t/a）
污染物种

类

排放浓度/
（mg/L）

全厂日排放量/
（t/d）

全厂年排放量/
（t/a）

1 DW001 600

COD 300 0.005 0.15
SS 250 0.0003 0.09

NH3-N 25 0.00005 0.015
TP 3 0.000006 0.0018
TN 30 0.00006 0.018

全厂排放口合

计

COD 0.15
SS 0.09

NH3-N 0.015
TP 0.0018
TN 0.018

（4）污染设施可行性分析

①化粪池

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层

的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后

做为污泥被清掏。生活污水 B/C值比较高，可生化性好。类比同类资料分析，



50

化粪池对于污染物的去除率为 COD16%、SS40%。处理后废水可满足宿迁经开

区污水处理厂接管标准，故技术可行。

根据《区行政审批局关于宿迁市中心城市西南片区水环境综合整治项目经

开区污水处理厂工程项目建议书的批复》（宿开审批准[2021]44 号，2021 年 6

月 2 日）及《关于宿迁经开区污水处理厂（10 万 t/d）入河排污口设置论证的

批复》（宿迁经济技术开发区行政审批局，2022年 5月 20日），宿迁经开区污

水处理厂设计处理能力为 10万 m3/d，分两期实施，一期、二期工程规模皆为 5

万 t/d，预计一期于 2022年建成投产，二期于 2026年开始建设。宿迁经开区污

水处理厂服务范围为东至迎宾大道、西至东沙河和为民河、南至东沙河与船行

干渠、北至古黄河，西至振兴路徐淮高速，总服务面积约为 49.50km2，主要处

理服务范围内的生活污水和工业废水。采用“粗格栅+细格栅+沉砂池+精细格栅+

水解酸化+A2/O+二沉+高效沉淀+V 型砂滤池+次氯酸钠消毒+人工湿地”处理工

艺，污水经处理后 30%（3万 t/d）回用，剩余 70%（7万 t/d）通过人工湿地后

排入东沙河。

（1）管网配套性分析

本项目所在区域属于宿迁经开区污水处理厂收水范围，该区域的污水管网

已铺设到位，宿迁经开区污水处理厂已正常运行，项目产生的废水可经管道接

管至宿迁经开区污水处理厂。

（2）宿迁经开区污水处理厂设计处理能力为 10万 m3/d，分两期实施，一

期、二期工程规模皆为 5万 t/d，本项目废水量为 4.8t/d，占宿迁经开区污水处理

厂一期处理规模的 0.0096%。

（3）接管水质可行性分析

本项目废水经治理措施处理后，满足宿迁经开区污水处理厂的接管要求，

不会对宿迁经开区污水处理厂水处理构筑物造成冲击。目前宿迁经开区污水处

理厂已正常运行，项目产生的废水可经管道进入宿迁经开区污水处理厂。

2.2地表水环境影响评价结论

本项目经化粪池处理的生活污水接管至宿迁市经开区污水处理厂集中处

理，接管水质能够满足污水处理厂处理接管要求。因此从水质水量、接管标准

等方面综合考虑，项目废水接管至宿迁市经开区污水处理厂处理是可行的，项



51

目对地表水环境的影响较小。

3、固体废物

（1）污染物源强

根据《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）、《国家危险废物名录

（2021年版）》及《危险废物鉴别标准通则》（GB5085.7-2019）对本项目工程

分析产生的固废进行鉴别，本项目产生的固废主要为：职工生活垃圾、废边角

料、不合格产品、废包装物、喷淋废液、除尘器收尘、废布袋、废过滤棉、废

活性炭、废催化剂、废油、废油桶。

（1）生活垃圾

本项目劳动定员为 50人，年工作时间 300天，每天人均生活垃圾产生量按

0.50kg计，预计生活垃圾产生量为 7.5t/a，项目在生产区域设置垃圾桶收集后，

由环卫部门统一处理。

（2）废边角料

本项目挤出工序会产生废边角料，经破碎后回用于生产，根据企业提供资

料边角料约占年产品的 1%，则本项目废边角料产生量约为 300t/a。

（2）不合格产品

本项目筛分工序会产生不合格产品，经破碎后回用于生产，根据企业提供

资料不合格产品约占年产品的 1%，则本项目不合格产品产生量约为 300t/a。

（3）废包装物

根据企业提供资料，本项目原辅材料包装物年产生量约为 1t/a，收集后外售

处理。

（4）喷淋废液

本项目废气处理设置一座气旋喷淋塔，根据企业提供资料，喷淋塔循环泵

流量为 40m3/h，项目正常运行时间为 4800h，则喷淋塔年循环水量为 192000t/a，

喷淋用水循环利用，喷淋循环水仅补充蒸发损失部分，损耗量约为总循环量的

1%，喷淋废液每季度清理一次上层含油废液约为 0.05t，年产生量为 0.2t/a，作

为危废，委托有资质单位处置。喷淋废液属于危险固废，危废类别 HW08、废物

代码 900-249-08、危险特性 T，I。收集后暂存于危废暂存库，定期委托有资质

单位处置。



52

（5）除尘器收尘

本项目破碎废气有组织产生量为 0.203t/a，经过布袋除尘器处理后年排放量

为 0.0101t/a，则除尘器年收尘量为 0.1929t/a，收集后外售处理。

（6）废布袋

根据企业提供资料，本项目布袋除尘器年平均更换 1 次，年产生量约为

0.1t/a，收集后外售处理。

（7）废活性炭

建设单位运行过程中，要确保活性炭的吸附脱附的正常运行，应严格控制

活性炭的更换周期，本评价要求每年更换一次。本项目活性炭吸附脱附设备内